
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА 

         Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №18 «Одуванчик» (МБДОУ «Детский сад №18 «Одуванчик») 
 

346361 ул. 50 лет Октября 8, г. Красный Сулин, Ростовской области 

ИНН  6148011848  КПП  614801001  БИК  046015001 

 

ПРИКАЗ   №  20 – АД 

 

от 12.09.2021г.                                                г. Красный Сулин                

 

 «Об  утверждении локальных актов  

по сетевой форме взаимодействия при  
реализации образовательных 

программ  МБДОУ» 

 

 В соответствии с частью 3 статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 1, подпунктом 4.2.72(4) 

пункта 4иизменений от 02.12.2019 N 411-ФЗ,  а  также приказа Министерства науки и 

высшего образования РФ и Министерства просвещения РФ от 5 августа 2020 г. N 882/391 

"Об организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме 

реализации образовательных программ" и целью  обеспечения возможности обеспечения 
реализации образовательных программ в сетевой форме, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить локально-нормативные акты о реализации образовательной 

деятельности в сетевой форме: 
1.1. Положение о сетевой форме взаимодействия при реализации образовательных 

программ (Приложение №1) 
1.2.Образец договора (с приложениями) между организациями – участниками 

сетевого взаимодействия при реализации образовательной деятельности в 
сетевой форме (Приложение №2) 

2. Артемовой О.В. ответственной за ведение сайта, разместить локальные акты на 
официальном сайте учреждения, срок до 15.09.2021 года. 

3. Ответственным за организацию сетевого взаимодействия назначить заместителя 
заведующей  Кальченко Е.В. 

4. Контроль по исполнению приказа оставляю за собой. 
Заведующая МБДОУ:                       _________                 /Глухова  Г.Ф. 
С приказом ознакомлены: 

Наименование должности Подпись  расшифровка подписи  дата  
    

    

    

 

 



Приложение №1  
К приказу №20-АД  от12.09.2021 года 

«Об  утверждении локальных актов  
по сетевой форме взаимодействия  
при реализации образовательных  

программ  МБДОУ» 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА 

         Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №18 «Одуванчик»  
 (МБДОУ «Детский сад №18 «Одуванчик») 

 

346361 ул. 50 лет Октября 8, г. Красный Сулин, Ростовской области 

ИНН  6148011848  КПП  614801001  БИК  046015001  
 

Номенклатурный № 

 01-14 

 

РАССМОТРЕННО:   
на заседании   
педагогического совета 

протокол № 2 от 12.09.2021г. 
  

УТВЕРЖДЕНО: 
    приказом от 12.09.2021г. № 20 - АД                                        

заведующий  МБДОУ  
«Детский сад №18 «Одуванчик» 

__________ / Г.Ф. Глухова 

 

с учетом мнения родителей  

(законных представителей) МБДОУ  
«Детский сад №18 «Одуванчик» 

  

 

 

 

 

Положение 

о сетевой форме взаимодействия  
при реализации образовательных программ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021г. 



1. Общие положения 

1.1. «Положение о сетевом взаимодействии муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №18 «Одуванчик» (далее - Положение), 
разработано в соответствии с действующими правовыми и нормативными документами 
РФ в сфере образования: 

- Закон «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012; 
- Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Прядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 
образования»; 

- Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного 
образования; Приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 № 1155; 

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденными 
постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 №28; 

- СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и безвредности для человека факторов среды обитания», 
утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 № 2; 

- -Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад №18 «Одуванчик» (далее - МБДОУ) 

1.2.  Положение разработано с целью использования сетевой формы реализации 
образовательных программ, ресурсов нескольких организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность. 

1.3. В реализации образовательных программ с использованием сетевой формы наряду 
с организациями, осуществляющими образовательную деятельность, также могут 
участвовать научные организации, медицинские организации, организации культуры, 
физкультурно-спортивные, иные организации, обладающие ресурсами, необходимыми 
для осуществления образовательной деятельности, предусмотренной образовательной 
программой. 

2. Основные задачи, принципы сетевого взаимодействия 

2.1. Организация сетевого взаимодействия направлена на объединение совместных 
усилий МБДОУ и организаций по реализации задач, обозначенных в Федеральном 
государственном образовательном стандарте дошкольного образования: 

- охраны и укрепления физического и психического здоровья детей, в том числе их 
эмоционального благополучия; 

- обеспечения преемственности целей, задач и содержания образования, 
реализуемых в рамках образовательных программ различных уровней (далее - 

преемственность основных образовательных программ дошкольного и начального 
общего образования); 

- создания благоприятных условий развития детей в соответствии с их возрастными 
и индивидуальными особенностями и склонностями, развития способностей и 
творческого потенциала каждого ребенка как субъекта отношений с самим собой, 
другими детьми, взрослыми и миром; 

- объединения обучения и воспитания в целостный образовательный процесс на 
основе духовно-нравственных и социокультурных ценностей и принятых в 
обществе правил, и норм поведения в интересах человека, семьи, общества; 

- формирования общей культуры личности детей, в том числе ценностей здорового 
образа жизни, развития их социальных, нравственных, эстетических, 
интеллектуальных, физических качеств, инициативности, самостоятельности и 
ответственности ребенка, формирования предпосылок учебной деятельности;  

- формирования социокультурной среды, соответствующей возрастным, 
индивидуальным, психологическим и физиологическим особенностям детей. 



2.2. В основе сетевого взаимодействия лежат принципы: 
- принцип взаимодействия, 
- принцип взаимосвязи, 
- принцип возрастной адекватности, 
- принцип профессиональной компетентности. 

3. Организация работы сетевого взаимодействия 

3.1. Использование механизмов сетевого взаимодействия позволяет МБДОУ выступать 
в новом качестве - ответственного и активного партнера содержательного взаимодействия 
с различными организациями и коллегами из других ДОО. 

3.2. Сетевое взаимодействие дает преимущество для расширения ресурсных 
возможностей МБДОУ, развитие за счет включения в новые проекты и новые контексты 
взаимодействия, основания для социального позиционирования в сфере дошкольного 
образования. 

3.3. Сетевое взаимодействие обеспечивает включение МБДОУ в социальный 
мониторинг, который позволяет получить общую картину по своей образовательной 
организации. 

3.4. Использование сетевой формы реализации образовательных программ в МБДОУ 
осуществляется на основании договора и других документов между организациями и 
учреждениями. 

3.5. Содержание договора о сетевой форме включает распределение обязанностей 
между сторонами договора, характер и объем ресурсов, используемой каждой 
образовательной организацией, с также организациями, относящихся к другим сферам 
деятельности; срок действия договора, порядок ее изменения и прекращения. 

3.6. Сетевое взаимодействие строится в режиме системных мероприятий через 
разнообразные формы, указанные в договоре. 

3.7. Количество участников сетевого взаимодействие вариативно. 
3.8. Сетевое взаимодействие предполагает, как общение в обычном режиме, так и с 

использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
4. Документация 

4.1.  Руководитель сетевого взаимодействия назначается приказом руководителя 
МБДОУ. 

4.2. Работа в рамках сетевого взаимодействия строится в соответствии с ООП и АООП 
для детей с ТНР МБДОУ, планом воспитательно-образовательной работы МБДОУ на 
учебный год, планом работы в рамках сетевого взаимодействия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

К приказу №20-АД  от12.09.2021 года 

«Об  утверждении локальных актов  
по сетевой форме взаимодействия при  

реализации образовательных 

программ  МБДОУ» 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА 

         Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №18 «Одуванчик» (МБДОУ «Детский сад №18 «Одуванчик») 
 

346361 ул. 50 лет Октября 8, г. Красный Сулин, Ростовской области 

ИНН  6148011848  КПП  614801001  БИК  046015001 
 

Приложение N2 к приказу 

Министерства науки и высшегообразования 

РоссийскойФедерациии Министерства просвещения  
Российской Федерации от 5 августа 2020г. N882/391 

 

 

Договор (рамочный) № ___ 

о сетевой форме взаимодействия  при  реализации  образовательной программы   
 

г. Красный Сулин                                                                                         "__" ______ 20___г. 
 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский 
сад №18 «Одуванчик», г. Красного Сулина, Ростовской области ул.50 лет Октября 8 

именуемое в дальнейшем Организация №1 (Базовая организация), в лице  заведующей 
Глуховой Галины Феликсовны,  действующего на основании Устава, с одной стороны, и 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

именуемая в дальнейшем Организация №2 (Организация-участник), в лице 
_____________________________________________________________________________, 

действующего на основании _____________________________, с другой стороны, 
именуемые по отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны», заключили настоящий 
договор (далее - Договор) о нижеследующем: 

 

1. Общие положения 

  1.1. Сторонами договора о сетевой форме являются:  
  1.1.1. Базовая организация –  (Организация №1), в которую обучающиеся группы 
компенсирующей направленности для детей с тяжелыми нарушениями речи,  приняты на 
обучение в соответствии со статьей 55 Федерального закона от 29 декабря 2012г. N273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации" и путевками  – направлениями районной 
психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК) г. Красного Сулина. 
  1.1.2.Организация №2 (Организация-участник) - организация, обладающая 
профессиональными ресурсами для осуществления коррекционной образовательной 
деятельности по сетевой образовательной программе. 
  1.2. Стороны заключают настоящий договор о сетевой форме реализации 
Организацией №2 (Организацией-участником) рабочей образовательной программы 
учителя – дефектолога (далее – программа), которая имеет коррекционную 
направленностьи продолжительность  реализации один год,  объемом  – не менее 36 часов  
и  базовый  уровень  (в соответствии с рекомендациями данными ПМПК).  

 1.3. Программа учителя – дефектолога  реализуется Сторонами в сетевой форме в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", Федеральными государственными образовательными 



стандартами (по соответствующим направлениям подготовки) и иными нормативными 
правовыми актами. 

 1.4. Стороны вправе в ходе реализации настоящего договора дополнить 
образовательные цели и задачи договора путем подписания дополнительного соглашения 
к настоящему договору. 
 1.5. Реализация данного договора направлена на: 

- развитие сетевого взаимодействия образовательных организаций и повышение 
качества и доступности коррекционного образования за счет интеграции и использования 
ресурсов образовательных  организаций; 

- организация вариативных форм  специального сопровождения детей с  ОВЗ  разных 
нозологий. 
2. Осуществление образовательной деятельности   
 2.1. Программа реализуется Организацией №2  (Организацией-участником)  с 
участием Организацией №1 (Базовой организации). 
 2.2. Число обучающихся по программе (далее - обучающиеся) составляет пять 
человек.   
 2.3. Организация №2 (Организация-участник) не позднее двух рабочих дней с 
момента заключения настоящего Договора определяет лицо (учителя – дефектолога), 
ответственное за сетевое взаимодействие сОрганизация №1 (Базовой организацией)  по 
реализации программы. 
 2.4. Об изменении указанного в настоящем пункте ответственного лица 
Организация-участник должна незамедлительно проинформировать Базовую 
организацию. 
3. Права и обязанности сторон 

 3.1. Организация №1 (Базовая  организация) обязуется: 
 3.1.1. Создавать условия для совместной разработки (или согласования) с 

Организацией №2   программы, а также учебного плана; 
 3.1.2. Предоставить Организации №2 в качестве ресурсов: учебное помещение 
(кабинет) укомплектованный высокотехнологичным оборудованием для реализации 
программы учителем – дефектологом на основании учебного плана и расписания 
(Приложение N 2); 

 3.1.3. Информировать Организацию № 2 об изменении состава обучающихся в 
течение срока действия договора; 

 3.2. Организация № 2 (Организация-участник)  обязуется: 
 3.2.1. Предоставить кадровое обеспечение для реализации программы: 
специалистом, имеющего необходимую квалификацию и профессиональную подготовку. 
 3.2.2. Обеспечивать должный уровень качества образовательного процесса в 
рамках совместно разработанных (согласованных) образовательных программ и учебных 
планов, в том числе методическую поддержку педагогическим работникам Организации 
№1; 

 3.2.3. Использовать учебное помещение, оборудование, иное имущество 
Организации №1 по договору, обеспечивать его сохранность с учетом естественного 
износа, а также гарантировать целевое использование имущества в случае, если цели 
предоставления имущества были указаны в дополнительном договоре о его 
предоставлении в пользование; 

 3.2.4. Осуществлять иные действия, не противоречащие целям заключения 
настоящего договора. 
 3.3. Стороны совместно обязуются: 
 3.3.1. Стороны несут ответственность за жизнь и здоровье обучающихся при 
проведении занятий по программе, реализуемой в рамках договора о сетевом 
взаимодействии. 



 3.3.2. Стороны обеспечивают конфиденциальность персональных данных, 
полученных в рамках настоящего договора, при этом персональные данные могут быть 
использованы лишь в целях, для которых они сообщены. За нарушение данного 
обязательства стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ. 

 3.3.3. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему 
договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.  

 3.3.4. Стороны вправе обмениваться информацией в рамках предмета настоящего 
договора любым доступным Сторонам способам: по информационно-коммуникационным 
сетям, включая сеть Интернет, с использованием почтовой связи, передачу информации 
по факсимильной связи, с использованием телефонной связи и другими способами. 
4. Финансовое обеспечение реализации программы 

 4.1. Совместная деятельность Сторон является некоммерческой, не преследует 
цели извлечения прибыли в каких-либо формах и осуществляется на взаимовыгодных 
началах. 

4.2. Заключение настоящего Договора не влечет возникновение финансовых 
обязательств Сторон; обязательства имущественного характера, связанные с реализацией 
настоящего Договора, принимаются и реализуются Сторонами в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 
5. Срок действия Договора 

 5.1. Договор вступает в силу с момента его подписания. 
 5.2. Реализация программы по настоящему Договору начинается с момента 
заключения  настоящего договора или с "13" сентября 2021 г. 
 5.3. Завершение действия договора наступает после завершения реализации 
программы "31" мая 2021 г., исполнения сторонами обязательств по настоящему договору 
и подписания Сторонами отчетов о выполнении настоящего договора. 
6. Ответственность Сторон  

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств Стороны 
несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 
неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение является следствием 
обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств): стихийных 
природных явлений (землетрясения, наводнения), войн, революций, ограничительных и 
запретительных актов государственных органов, непосредственно относящихся к 
выполнению настоящего Договора. Указанные обстоятельства должны возникнуть после 
заключения Договора, носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый 
характер и не зависеть от воли Сторон. 

6.3. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона, для 
которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, 
должна немедленно известить другую Сторону в письменной форме, приложив 
соответствующие подтверждающие документы. 

6.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств в недельный срок 
исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение 
которого будут действовать такие обстоятельства и их последствия. 
7. Порядок изменения и прекращения договора 

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 
соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации. 

7.2. В случае изменения адресов Стороны обязуются уведомить об этом друг друга 
в течение 5 дней. 



7.3. Настоящий Договор может быть прекращен по соглашению Сторон или в 
судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 
Федерации. 

7.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон. 
8. Реквизиты и подписи Сторон 

Организация № 1 

 

МБДОУ «Детский сад №18 «Одуванчик» 

 

 

Юридический  и фактический адрес: 

346361, Ростовской области,  
г.Красный Сулин,ул.50 лет Октября, 8; 
ОГРН  1026102162140 

ИНН    6148011848 

КПП614801001 

Телефон 8-86367-5-60-25,  

E-mail: 79508402852@yandex.ru 

 

Организация № 2 

 

 

_____________/Г.Ф.Глухова/ _____________/___________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 1 

к договору о сетевой форме взаимодействия 
при реализации образовательной программы 

от "__" __________ 20__ г. № ____ 

 

 

Перечень 

обучающихся по образовательной программе, 
реализуемой в сетевой форме 

 

№ ФИО Дата рождения группа 
1    

2    

3    

4    

 

 

 

Организация № 1 Организация № 2 

_____________/Г.Ф.Глухова/ _____________/______________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2 

к договору о сетевой форме взаимодействия 
при реализации образовательной программы 

от "__" __________ 20__ г. № ____ 

  

 

 

 

 

 

РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ 

 2021 – 2022  учебного года 

 

Учитель – дефектолог    _____________________________________________ 

Рабочая образовательная  программа: _________________________________ 

 

 

Понедельник  

Вторник  

Среда  

Четверг  

Пятница  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 
 

Организации 1  
________________/Г.Ф.Глухова 

«___»_________2021г. 

УТВЕРЖДАЮ: 
 

Организации 2 

_________________/____________ 

«____»________2021г. 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-09-14T15:10:23+0500




